

# PROSPECTUS 2020-21

विवरणिका 2020-21



**SAINIK SCHOOL CHITTORGARH**  
**DIGNITY AND VALOUR**

न दैन्यं न पलायनम्



# **SAINIK SCHOOL CHITTORGARH (RAJASTHAN)**

**(ENGLISH MEDIUM RESIDENTIAL SCHOOL FOR BOYS ONLY)**

**ALL INDIA SAINIK SCHOOLS ENTRANCE EXAM: 2020-21**

**[www.sschittorgarh.com](http://www.sschittorgarh.com)**

Applications are invited for admission in Class VI & IX (**for Boys only**) who qualify the below mentioned eligibility conditions for appearing in All India Sainik Schools Entrance Examination for the academic session 2020-21. The AISSEE-2020 will be an OMR based examination which will have Multiple Choice Questions with four options.

**DATE OF ENTRANCE EXAM : 05 JAN 2020 (SUNDAY)**

<b>Class</b>	<b>Eligibility Criteria/Age limit</b>	<b>Selection Procedure</b>	<b>No. of vacancies (Tentative)</b>
VI (Sixth)	Boys born between 01 Apr 2008 to 31 Mar 2010 (both days inclusive).	Written Examination & Medical Examination.	100
IX (Ninth)	Boys born between 01 Apr 2005 to 31 Mar 2007 (both days inclusive)		30

**Note :** Tentative number of seats can be Increased/Decreased subject to Passout/Withdrawals

**HOW TO APPLY:** Applications can be filled by **online mode only**. Candidates can apply online through School website **[www.sschittorgarh.com](http://www.sschittorgarh.com)** and **[www.sainikschooladmission.in](http://www.sainikschooladmission.in)** from 05 Aug 2019 to 23 Sep 2019.

## **APPLICATION FEE**

<b><u>Category</u></b>	<b><u>Application Fee</u></b>
For Gen/Def/Ex-Def Category	Rs. 400/-
For SC/ST Category	Rs. 250/-

## **OLD QUESTION PAPERS**

Old question papers may be obtained for class VI on payment of Rs 25/- and for class IX on payment of Rs 50/- from the school office during office working hours. The same are available for guidance only. However, Sainik Schools Society, New Delhi reserves the right to change exam pattern without any prior notice.

## **NOTE:**

1. Vacancies mentioned above are approximate and it can be increased/decreased.
2. Students applying for admission in Class IX must be studying in Class VIII in a recognized school.
3. Prospectus is available on the school website [www.sschittorgarh.com](http://www.sschittorgarh.com)
4. Medium of examination for Class-VI will be in English & Hindi. The medium of examination for Class-IX will be in English only.
5. For any information related to admission process please call at 01472-240217 or visit **[www.sschittorgarh.com](http://www.sschittorgarh.com)**. Kindly do visit school web site from time to time to know the information related to written exam, results, medical check up dates etc till the final selection.

**Principal**

# सैनिक स्कूल, चित्तौड़गढ़ (राजस्थान)

(लड़कों के लिए अंग्रेजी माध्यम आवासीय विद्यालय)

अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा : सत्र 2020-21

[www.sschittorgarh.com](http://www.sschittorgarh.com)

अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा के माध्यम से सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ (राज0) सत्र 2020-21 में प्रवेश हेतु (केवल लड़कों हेतु) आवेदन फॉर्म आमंत्रित किए जाते हैं। अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा ओ.एम.आर. आधारित प्रणाली (बहुविकल्पीय प्रश्न चार विकल्पों के साथ) के अनुसार होगी।

**प्रवेश परीक्षा दिनांक – 05 जनवरी 2020 (रविवार)**

कक्षा	आयु सीमा	प्रवेश प्रक्रिया	अनुमानित रिक्तियों की संख्या
VI (छठी)	01 अप्रैल 2008 से 31 मार्च 2010 के मध्य जन्म हुआ हो (दोनों दिवस शामिल)	लिखित परीक्षा एवं मेडिकल जाँच	100
IX (नवीं)	01 अप्रैल 2005 से 31 मार्च 2007 के मध्य जन्म हुआ हो (दोनों दिवस शामिल)		30

**नोट : उपरोक्त दर्शाई गई रिक्तियाँ विद्यालय में से उत्तीर्ण/विद्यालय छोड़ने वाले छात्रों की संख्या के आधार पर घटाई/बढ़ाई जा सकती हैं।**

**आवेदन कैसे करें :** आवेदन केवल ऑनलाइन माध्यम से विद्यालय की वेबसाइट [www.sainikschooladmission.in](http://www.sainikschooladmission.in) द्वारा किया जा सकता है। आवेदन फॉर्म 05 अगस्त 2019 से 23 सितम्बर 2019 तक भरे जा सकेंगे।

## आवेदन शुल्क

श्रेणी	आवेदन शुल्क
सामान्य/रक्षा अभ्यर्थियों हेतु	400/- रुपये
अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति अभ्यर्थियों हेतु	250/- रुपये

## गत वर्षों के प्रश्न पत्र

प्रवेश परीक्षा के पुराने प्रश्न पत्र की सीमित प्रतियां विद्यालय के कार्यालय से कक्षा 6 के लिए रुपये 25/- एवं कक्षा 9 के लिए रुपये 50/- का भुगतान कर प्राप्त किये जा सकते हैं। यह केवल दिशा निर्देश के लिए है। सैनिक स्कूल सोसायटी द्वारा बिना किसी पूर्व सूचना के परीक्षा प्रणाली में परिवर्तन किया जा सकता है।

## टिप्पणी :-

- दर्शायी गई रिक्तियाँ अनुमानित हैं और प्रवेश के समय घटाई अथवा बढ़ाई जा सकती हैं।
- कक्षा नवीं में प्रवेश हेतु इच्छुक बालक आवश्यक रूप से कक्षा आठवीं में अध्ययनरत होने चाहिए।
- कक्षा छठी की परीक्षा हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम दोनों में आयोजित की जाएगी जबकि कक्षा नवीं की परीक्षा केवल अंग्रेजी माध्यम में ही आयोजित करवाई जाएगी।
- प्रवेश परीक्षा की प्रक्रिया से सम्बन्धित किसी भी जानकारी के लिए विद्यालय के दूरभाष संख्या 01472-240217 पर सम्पर्क करें या विद्यालय की वेबसाइट [www.sschittorgarh.com](http://www.sschittorgarh.com) देखें। प्रवेश परीक्षा, परिणाम, मेडिकल तथा अन्तिम चयन की समस्त जानकारी के लिए समय समय पर स्कूल की वेबसाइट देखते रहें।

प्राचार्य

## **GENERAL INFORMATION**

### **1. Introduction**

The scheme to establish Sainik Schools was introduced in 1961 by Ministry of Defence, Govt. of India in association with State Govt under the aegis of Sainik Schools Society. Sainik School Chittorgarh (Raj) started wef 07 August 1961 providing residential, military based, CBSE education to the youths of the state of Rajasthan and other states. This is more popularly known as a feeder institution to the prestigious National Defence Academy. The school is affiliated to CBSE and follows Science stream upto Senior Secondary level being a feeder institution to NDA, Khadakwasla, Pune. The School is a member of Indian Public School Conference (IPSC) since its inception.

### **परिचय**

सैनिक स्कूल स्थापित करने की योजना का प्रारम्भ रक्षा मंत्रालय भारत सरकार एवं राज्य सरकारों की सहभागिता के साथ सैनिक स्कूल्स सोसायटी के अधीन 1961 में हुआ। सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़, देश के विभिन्न प्रान्तों में प्रारम्भ में स्थापित 5 सैनिक स्कूलों में से एक है। स्कूल का ढांचागत मूलभूत आवश्यकताएँ एवं उपकरण आदि की प्रारम्भिक लागत राज्य सरकार की है। केन्द्रीय सहायता के अतिरिक्त वार्षिक रखरखाव, छात्रवृत्ति तथा भोजन सहायता राशि राज्य सरकार सीधे ही स्कूल को प्रतिवर्ष अनुदान के रूप में उपलब्ध कराती है। स्कूल केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड से सम्बद्ध है तथा यहाँ कक्षा बारहवीं (उच्च माध्यमिक स्तर) तक विज्ञान संकाय का अध्यापन होता है। यह संस्था छात्रों को एन.डी.ए. खड्गवासला (पुणे) में प्रवेश हेतु तैयार करती है। यह स्कूल स्थापना के दिन से ही भारतीय पब्लिक स्कूल कॉन्फ्रेंस का सदस्य है।

### **2. Aims and Objectives**

The primary aim of Sainik School Chittorgarh (Raj) is to prepare students academically, physically and mentally for entry into National Defence Academy. The other objectives are :-

- To remove regional imbalance in the officer cadre of the defence services.
- To develop qualities of body, mind and character which will enable the young boys of today to become good and useful citizens of tomorrow.
- To bring public school education within the reach of common man.

### **उद्देश्य**

इस विद्यालय का प्रमुख उद्देश्य छात्रों को शैक्षिक, शारीरिक एवं मानसिक दृष्टि से राष्ट्रीय रक्षा अकादमी खड्गवासला में प्रवेश के लिए तैयार करना है। अन्य उद्देश्य निम्नलिखित हैं :-

- सैन्य सेवाओं में अधिकारी स्तर पर विद्यमान प्रादेशिक असन्तुलन को दूर करना।
- आज के युवा छात्रों को देश के लिए उपयोगी और उत्तम नागरिक बनाने हेतु उनकी शारीरिक एवं मानसिक विशेषताओं को विकसित करना।
- पब्लिक स्कूल शिक्षा को जन सामान्य के लिए उपलब्ध कराना।

### **3. Orgnizational Setup**

**Executive committee** : An executive committee detailed under the Chairmanship of Defence Secretary is responsible for close control and supervision over the affairs of the Sainik Schools.

**कार्यकारिणी समिति** :- सैनिक स्कूलों के प्रशासनिक कार्यों के नियंत्रण के लिए रक्षा सचिव की अध्यक्षता में गठित कार्यकारिणी समिति उत्तरदायी होती है।



**Local Board of Administration** :The administration of the School is vested with the Local Board of Administration or LBA. The GOC-in-C South Western Command is the Chairman of the LBA. However, GOC-in-C has nominated General Officer Commanding, 61 Sub Area as Chairman of the Local Board of Administration.

**स्थानीय प्रशासन मण्डल**: सैनिक स्कूल का प्रशासन स्थानीय प्रशासन मण्डल में निहित है। स्थानीय प्रशासन मण्डल के अध्यक्ष जीओसी-इन-सी, दक्षिण पश्चिम कमान हैं। यद्यपि उनके द्वारा जी.ओ.सी. 61 सब एरिया को विद्यालय के स्थानीय प्रशासन मण्डल का अध्यक्ष मनोनीत किया गया है।

### **School Administration**

Principal is the head of the institution assisted by Vice Principal and Administrative Officer for the smooth functioning of the school.

#### **विद्यालय प्रशासन**

प्राचार्य विद्यालय के प्रमुख अधिकारी होते हैं जिन्हें विद्यालय के सुचारु रूप से संचालन के लिए उप प्राचार्य एवं प्रशासनिक अधिकारी का सहयोग प्राप्त होता है।

### **Academic Aspects**

#### **शैक्षिक पहलू**

1. **School Academic Year** : The Academic year is from 1st April to 31st March.  
**शिक्षण सत्र** : दिनांक 01 अप्रैल से 31 मार्च तक।
2. **Curriculum** :Sainik School Chittorgarh prepares boys for the following examinations:-  
**पाठ्यक्रम** : सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ में छात्रों को निम्न परीक्षाओं की तैयारी करवाई जाती है:—  
(a) All India Secondary School Examination at the end of class X and All India Senior School Certificate Examination at the end of Class XII, conducted by Central Board of Secondary Education, New Delhi.  
केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड द्वारा आयोजित अखिल भारतीय माध्यमिक एवं उच्च माध्यमिक परीक्षाओं की तैयारी।  
(b) Union Public Service Commission Examination for admission to the National Defence Academy, Khadakwasla & Indian Naval Academy, Cochin.  
संघ लोक सेवा आयोग द्वारा आयोजित राष्ट्रीय रक्षा अकादमी, खडगवासला एवं जल सेना अकादमी, कोचीन की परीक्षा की तैयारी।
3. **Medium of Instruction** : The medium of instruction at Sainik School Chittorgarh is English.  
**निर्देशों का माध्यम** : विद्यालय में शिक्षा का माध्यम अंग्रेजी भाषा है।
4. **Promotion Policy** : As per CBSE and Sainik Schools Society Rules and Regulations.  
**क्रमोन्नति** : केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड एवं सैनिक स्कूल सोसायटी के नियमानुसार।

5. **Library and Reading Room** : The school has a well-stocked library with a reading room and Internet to cater to the varied interests of the students.  
**पुस्तकालय एवं वाचनालय** : विद्यालय में समृद्ध व सुसज्जित पुस्तकालय एवं वाचनालय है। शिक्षा सम्बंधी अनेक पत्र-पत्रिकाएँ छात्रों का उपलब्ध कराई जाती है। पुस्तकालय में इण्टरनेट की सुविधा भी है।
6. **Smart Class Rooms** : All the class rooms are fully equipped with Smart Classrooms.  
**स्मार्ट कक्षा** : समस्त कक्षा कक्ष स्मार्ट क्लासरूम से सुसज्जित हैं।
7. **Text Books, Note Books & Stationery** : Text Books, Note Books and other stationery are provided by the School on payment.  
**किताबें, कॉपियाँ एवं स्टेशनरी** : छात्रों को किताबें एवं कॉपियाँ विद्यालय द्वारा उचित मूल्य पर उपलब्ध करवाई जाती हैं।
8. **Literary activities** : The school conducts various literary activities such as Debates, Declamations, Creative Writing, Essay writing, Quiz and Dramatics on regular basis throughout the year. Cadets are also encouraged to participate in Inter-School competitions conducted in these disciplines at other well known public schools.  
**साहित्यिक प्रवृत्तियाँ** : विद्यालय में वाद-विवाद, भाषणकला, सृजनात्मक लेखन, निबंध लेखन-प्रतियोगिता, क्विज एवं अभिनय प्रवृत्तियों के लिए आयोजन नियमित रूप से वर्ष भर किए जाते हैं। अन्य शिक्षण संस्थानों द्वारा आयोजित इस प्रकार की प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए भी छात्रों को प्रोत्साहित किया जाता है।
9. **Hobby Clubs** : Every boy is encouraged to join at least one club. Through clubs cadets are able to pursue their hobbies and interests. They are as follows :-

- |                                    |                                |               |
|------------------------------------|--------------------------------|---------------|
| (a) Photography                    | (b) Horse Riding               | (c) Art       |
| (d) Electronic                     | (e) Web Designing              | (f) Gymnastic |
| (g) Yoga                           | (h) Archery                    | (j) Craft     |
| (k) Air Rifle Shooting             | (l) Horticulture               | (m) Heritage  |
| (n) Music                          | (o) English & Hindi Journalism |               |
| (p) English literary and dramatics | (q) Ecology                    |               |
| r) Computer programming            |                                |               |

**रुचियाँ एवं कला** : विद्यालय में प्रत्येक छात्र को अपनी रुचि के अनुसार क्लब में प्रवेश लेने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है। विद्यालय में निम्न रुचि क्लब संचालित किये जाते हैं :-

- |                                 |                                    |                            |
|---------------------------------|------------------------------------|----------------------------|
| (क) फोटोग्राफी                  | (ख) घुड़सवारी                      | (ग) कला                    |
| (घ) इलेक्ट्रॉनिक                | (ङ) वेब डिजायनिंग                  | (च) जिमनास्टिक             |
| (छ) योगा                        | (ज) धनुष कला                       | (झ) काष्ठकला               |
| (ञ) एयर राइफल शूटिंग            | (ट) बागवानी                        | (ठ) धरोहर                  |
| (ड) संगीत                       | (ढ) अंग्रेजी एवं हिन्दी पत्रकारिता |                            |
| (ण) अंग्रेजी एवं साहित्यिक नाटक | (त) पारिस्थितिकी                   | (थ) कम्प्यूटर प्रोग्रामिंग |

10. **National Cadet Corps (NCC)** : All cadets from classes VII to X become cadets of the NCC irrespective of their age. The cadets attend Annual Training Camps and Special Summer Camps for rock climbing, advanced leadership and adventure courses, NIC whenever organised under the aegis of NCC Directorate. The cadets get A & B certificates of NCC after successfully completing NCC training at school.

**नेशनल कैडेट कोर (एन.सी.सी.)** : इस विद्यालय की कक्षा सातवीं से दसवीं तक के कैडेट उनकी आयु के अनुसार एन.सी.सी. के कैडेट होते हैं। कैडेट्स गणतंत्र दिवस परेड, वार्षिक प्रशिक्षण कैम्प, पर्वतारोहण, अग्रिम नेतृत्व पाठ्यक्रम आदि के लिए भी भेजा जाता है। विद्यालय में एनसीसी प्रशिक्षण पूर्ण होने के उपरान्त कैडेट को ए व बी प्रमाण पत्र प्रदान किये जाते हैं।

11. **Physical Training, Games and Sports :** All cadets are required to take part in compulsory physical training activities organized in the school under supervision of qualified instructors posted from Army Physical Training Corps. Morning PT and evening games are conducted every day. The school has adequate number of play grounds and provides unlimited facilities for games and sports. Inter-House competition at sub-junior, junior and senior levels are conducted in various games like Cross Country, Foot Ball, Hockey, Cricket, Basketball, Volleyball, Table Tennis, Squash, Tennis and Badminton. Cadets are also encouraged to take part in Inter Sainik Schools and Inter-Public School tournaments. Selected cadets take part in State and National level competitions. The school also provides adequate facilities for indoor games.

**शारीरिक प्रशिक्षण एवं खेलकूद :** सेना की शारीरिक प्रशिक्षण कोर द्वारा नियुक्त योग्य अनुदेशकों के निरीक्षण में आयोजित होने वाली स्कूल स्तर की गतिविधियों में प्रत्येक छात्र को भाग लेना अनिवार्य है। प्रातः कालीन पी.टी. एवं सायंकालीन खेल प्रतिदिन आयोजित किए जाते हैं। स्कूल के पास पर्याप्त खेल मैदान हैं तथा खेलकूद की सभी सुविधाएँ उपलब्ध कराई जाती हैं। सब जूनियर, जूनियर एवं सीनियर स्तर पर अन्तर सदीय फुटबॉल, हॉकी, क्रिकेट, बास्केटबॉल, वॉलीबॉल, टेबल टेरिस, स्क्वाश, टेनिस, बैडमिन्टन आदि खेलकूद प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाता है। छात्रों को अन्तर सैनिक स्कूल एवं पब्लिक स्कूल द्वारा आयोजित प्रतियोगिताओं में भी भाग लेने को प्रोत्साहित किया जाता है। चयनित छात्रों को इन्डोर खेल की भी सुविधा उपलब्ध कराता है।

12. **School Auditorium :** The school has an air conditioned auditorium named as Shankar Memon Auditorium with a seating capacity of more than 500 cadets. The auditorium besides being used as Cinema Hall is mainly used for conduct of school assembly, various literary and cultural functions.

**ऑडिटोरियम :** विद्यालय में पाँच सौ छात्रों के बैठने योग्य वातानुकूलित प्रेक्षागृह है। ऑडिटोरियम सिनेमा प्रदर्शन के अतिरिक्त प्रार्थना सभा, साहित्यिक गतिविधियों और सभी सांस्कृतिक कार्यक्रमों के लिए भी उपयोग में लाया जाता है।

13. **School Vacations :** A vacation of total 72 days is observed in the form of Summer and Autumn vacations in the month of May-June, Oct /Nov respectively.

**विद्यालय अवकाश :** विद्यालय में ग्रीष्मकालीन एवं शरदकालीन (दीवाली) प्रकार के अवकाश हैं जो कि सामान्यतः मई/जून, अक्टूबर/नवम्बर में होते हैं। कुल 72 दिन का अवकाश प्रदान किया जाता है।

14. **Visit by Parents/Guardians :** Parents/Guardians of the Cadets are permitted to visit on Parent Teacher Meeting/Parent Visits Day (i.e.) only on Second Saturday of every month from 0900 h to 1300 h. Parents/Guardians of the new entrants are advised to visit their wards regularly after admission of their wards so that the parents/guardians feels content that their ward has got adjusted to the routine and environment of the school.

**अभिभावक/संरक्षक भ्रमण :** कैडेट के अभिभावक/संरक्षक, अभिभावक शिक्षक सम्मेलन/अभिभावक भ्रमण, हर माह के द्वितीय शनिवारको प्रातः 0900 बजे से 1300 बजे तक अपने बालक से मिल सकते हैं। नव प्रवेशित बालकों के अभिभावकों को सुझाव दिया जाता है कि वे अपने बालक के प्रवेश के पश्चात् नियमित रूप से विद्यालय आएँ ताकि उनको जानकारी हो सके कि उनका बालक विद्यालय के वातावरण से घुलमिल गया है कि नहीं।

## Administrative Aspects

### प्रशासनिक पहलू

#### 1. House System

Being a fully residential public school, the Cadets of VI to XII are accommodated in ten Houses. Most of these are named after gallant warriors viz Sanga, Kumbha, Hamir, Badal, Ashok-I & II, Jaimal, Pratap, Kush and Luv. The cadets are looked after by respective House Masters, Associated Staff and Hostel Superintendents. SPACS (**Students Parents Automated Communication System**) has been installed in each house to facilitate cadets to speak to their parents/guardians when they want. Cadet appointments play a very supportive role in the day to day administration of the houses which also provides them with an opportunity to develop leadership qualities.

**आवास प्रणाली :** आवासीय विद्यालय होने के कारण यहाँ कक्षा छठी से बारहवीं तक के छात्रों को दस सदनो में विभाजित किया गया है, जिनका नामांकन अधिकतर महान योद्धाओं के नाम पर आधारित है यथा सांगा, कुम्भा, हमीर, बादल, अशोक प्रथम एवं द्वितीय, जयमल, प्रताप, लव और कुश। छात्रों को यहाँ छात्रावास प्रभारी, सहप्रभारी एवं अधीक्षक का पूर्ण संरक्षण एवं मार्ग दर्शन प्राप्त होता है। प्रत्येक छात्रावास में SPACS (**छात्र अभिभावक स्वचालित सम्पर्क प्रणाली**) दूरभाष की सुविधा प्राप्त है, जिसके द्वारा कैडेट अपने अभिभावकों से बातचीत कर सकते हैं। दैनिक आवास प्रशासन में छात्रावास कप्तान न केवल आवास की गतिविधियों में सहयोग प्रदान करता है अपितु उस से नेतृत्व क्षमता का विकास होता है।

2. **Cadets' Mess** : The Cadets' Mess run by school has all modern kitchen appliances and a spacious dining hall which provides facility to all cadets to dine-in together alongwith the members of the staff. The staff helps the cadets in learning mess etiquettes and table manners. The school provides both vegetarian and non vegetarian meals as per laid down menu prepared with due care to provide balanced and nutritious diet to the cadets. The Cadets Mess is managed by a mess committee which also has cadets representatives. The day to day affairs are managed by the Mess Manager.

**कैडेट मैस :** स्कूल में आधुनिक रसोई उपकरणों से सुसज्जित कैडेट मैस है। अध्यापकों द्वारा छात्रों को विनम्र व्यवहार तथा भोजन के शिष्टाचार एवं अनुशासन की जानकारी दी जाती है। एक विशाल भोजनालय में छात्र एक साथ बैठकर भोजन करते हैं यहाँ सामिष और निरामिष दोनों प्रकार का भोजन दिया जाता है। अध्यापक छात्रों के साथ ही भोजन करते हैं छात्रों को संतुलित और पौष्टिक भोजन देने में पूरी सावधानी बरती जाती है। कैडेट मैस का प्रबन्धक छात्र प्रतिनिधित्व वाली समिति द्वारा किया जाता है। दैनिक कार्यों के प्रबन्ध हेतु मैस प्रबन्धक नियुक्त हैं।

#### 3. Medical Assistance

The school has full time trained Compounder posted in the school infirmary. Parents are informed immediately in case of serious sickness as per advice of Compounder. However, no information is given in case of minor sickness. Cadets are also referred to Govt. Hospital in case specialist opinion and treatment is required. Expenditure incurred on medicines is charged from pocket money of cadets. Details of all expenditure on medicines is maintained by the school. The school Compounder regularly takes classes to make the cadets aware of health and hygiene on regular basis.

**चिकित्सा सहायता :** विद्यालय के स्कूल चिकित्सा कक्ष में एक पूर्णकालिक प्रशिक्षित कम्पाउण्डर छात्रों की चिकित्सा के लिए नियुक्त है। साधारण रोग की स्थिति में अभिभावकों को सूचित नहीं किया जाता है। लेकिन गम्भीर रोग के सम्बन्ध में अभिभावकों को चिकित्सा कम्पाउण्डर के परामर्श के आधार पर तत्काल सूचना दे दी जाती है और वरिष्ठ चिकित्सक/विशेषज्ञ के परामर्श एवं इलाज हेतु स्थानीय सरकारी चिकित्सालय में भेजा जाता है। दवाई पर होने वाले व्यय को कैडेटों की पॉकेट मनी से वसूल लिया जाता है। विद्यालय में नियुक्त कम्पाउण्डर द्वारा समय समय पर कैडेटों की उनके स्वास्थ्य एवं स्वच्छता रखने के लिए कक्षाएँ ली जाती हैं।



4. **Bank and Post office** : A Post office and an full fledged branch of State Bank of India are located in the school campus to provide these services to the cadets within the school.

**बैंक तथा डाकघर** : स्कूल में छात्रों की सुविधा के लिए 'स्टेट बैंक आफ इण्डिया' की शाखा विद्यालय परिसर में ही स्थित है। विद्यालय के मुख्य द्वार के समीप डाकघर है, जिसमें सामान्यतः अपेक्षित समग्र सुविधाएँ उपलब्ध हैं।

5. **Parent Teachers Meeting (PTM)** : The school has a well established Parents Teacher Association meetings which are held twice in a year at the end of declaration of results of SA-I and SA-2 exams with the following objectives :-

- (a) To discuss with the parents about the academic progress and overall conduct of their ward.  
 (b) To seek parents involvement in school activities.  
 (c) Nomination of parents representative for Local Board Administration (LBA).

**अभिभावक-शिक्षक सम्मेलन** : विद्यालय में अभिभावक संघ की व्यवस्था के अन्तर्गत प्रतिवर्ष दो बार क्रमशः समेकित मूल्यांकन – प्रथम एवं द्वितीय की परिणाम घोषित होने पर निम्न उद्देश्यों की पूर्ति हेतु अभिभावक दिवस मनाया जाता है :-

- (अ) सभी अभिभावकों को विद्यालय के शिक्षकों के साथ संवाद बनाने की सुविधा प्रदान करना एवं अपने बालक की प्रगति एवं आचरण के बारे में अवगत होना।  
 (ब) स्कूल की प्रवृत्तियों से अभिभावकों को भागीदार बनाना।  
 (स) 'स्थानीय प्रबन्ध समिति (एलबीए) के लिए अभिभावक सदस्य का चयन।

6. **School Fee Structure for Academic Session 2020-21**

Head	New admission Gen. Category Amount in Rs.	New Admission SC/ST Category Amount in Rs.	Previous admission Amount in Rs.
Tuition fee*	87,846/-	87846/-	87846/-
Dietary charges*	29,500/-	29,500/-	29,500/-
Clothing	1,500/-	1,500/-	750/-
Caution money	3,000/-	1,500/-	-/-
Washing Charges	2,000/-	2,000/-	2,000/-
Incidental & Misc charges	6,000/-	6,000/-	6,000/-
Stationery, Text book and School Magazine	6,904/-	6904/-	6904/-
Pocket money	3,000/-	3,000/-	3,000/-
<b>Total</b>	<b>139750/-</b>	<b>138250/-</b>	<b>136000/-</b>

\* Tuition fee and dietary charges are subject to revision from time to time based on instructions of Board of Governors.

## शिक्षण सत्र 2020–21 के लिए शुल्क संरचना

विवरण	समस्त सामान्य एवं रक्षा सेवा श्रेणी हेतु देय राशि	समस्त अनु.जाति एवं जनजाति श्रेणी हेतु देय राशि	पूर्व सेअध्ययनरत छात्रों द्वारा देय राशि
शिक्षण शुल्क	87,846/-	87846/-	87846/-
भोजन	29,500/-	29,500/-	29,500/-
वस्त्र शुल्क	1,500/-	1,500/-	750/-
अवधान राशि	3,000/-	1,500/-	-/-
वस्त्र धुलाई	2,000/-	2,000/-	2,000/-
प्रासंगिक प्रभार यात्रा खर्च	6,000/-	6,000/-	6,000/-
पाठ्य पुस्तकें एवं कॉपियाँ	6,904/-	6904/-	6904/-
जेब खर्च	3,000/-	3,000/-	3,000/-
<b>कुल शुल्क</b>	<b>139750/-</b>	<b>138250/-</b>	<b>136000/-</b>

नोट : शिक्षण शुल्क और भोजन व्यय समय समय पर बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के निर्देश पर परिवर्तनीय है।

7. **Scholarships** : A scholarship scheme has been instituted by the Government of Rajasthan to award scholarships to deserving students of Rajasthan domicile on the basis of income. The Central Government also shares the parents burden by giving subsidy on fees in the form of a lump sum amount to the all students. Sons of serving / Ex-Service personnel up to the rank of Junior commissioned Officers and other ranks of the Army and equivalent ranks in the Navy and the Air Force are also getting Ministry of Defence Scholarship. It is the responsibility of the parents / guardians to provide required document well in time to the school for claiming scholarship every year subject to eligibility criteria by Sainik Schools Society.

**छात्रवृत्ति** : विद्यालय में राज्य सरकार द्वारा राजस्थान राज्य के योग्य छात्रों को उनके अभिभावकों की आय के आधार पर छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है। केन्द्रीय सरकार द्वारा भी समस्त छात्रों के अभिभावकों पर पड़ने वाले वित्तीय भार को वहन करने के लिए सब्सिडी दी जाती है। जेसीओ एवं समकक्ष रैंक के रक्षा कर्मियों/सेवानिवृत्त रक्षा कर्मियों के बालकों को रक्षा मंत्रालय की ओर से भी छात्रवृत्ति भी दी जाती है। अभिभावकों की यह जिम्मेदारी है कि वे सैनिक स्कूल सोसायटी द्वारा निर्धारित पात्रता शर्तों को ध्यान में रखते हुए अपने बालक की छात्रवृत्ति से सम्बन्धित समस्त दस्तावेज समय पर प्रतिवर्ष विद्यालय में जमा करवाएँ।

### Admission related information

#### प्रवेश से सम्बन्धित जानकारी

1. **Age limit for admission in academic session 2020-21**

#### शिक्षण सत्र 2020–21 हेतु आयु सीमा

**Age limit for Class VI** : Boys born between **01 Apr 2008 to 31 Mar 2010**.  
(Including both days)

**कक्षा छठी हेतु आयु सीमा:** वे छात्र जिनका जन्मदिनांक 01 अप्रैल 2008 से 31 मार्च 2010 के मध्य हुआ हो।  
(दोनों दिवस शामिल करते हुए)

- Age limit for Class IX** : Boys born between **01 Apr 2006 to 31 Mar 2008.**  
(Including both days)
- कक्षा छठी हेतु आयु सीमा** : वे छात्र जिनका जन्म दिनांक 01 अप्रैल 2006 से 31 मार्च 2008 के मध्य हुआ हो।  
(दोनों दिवस शामिल करते हुए)

2. **Reservation** :Reservation for admission in Class VI and Class IX will be as under :-

Candidates of Scheduled Cast	Candidates of Scheduled Tribe	Reservation for Balance 77.5%			
		67% to Candidate of Rajasthan State		33% to Candidate of other States	
		Defence	General	Defence	General
15%	7.5%	25%	75%	25%	75%

**आरक्षण:** कक्षा छठी व नवीं में प्रवेश के लिए आरक्षण निम्नानुसार होगा :-

अनुसूचित जाति के अभ्यर्थी	अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थी	शेष 77.5% का आरक्षण			
		राजस्थान राज्य के अभ्यर्थियों का 67%		अन्य राज्यों के अभ्यर्थियों का 33%	
		रक्षा	सामान्य	रक्षा	सामान्य
15%	7.5%	25%	75%	25%	75%

3. **Eligibility Criteria and Selection Procedure**

Boys will be admitted on the basis of merit list of Sainik School Chittorgarh Entrance Exam which will be conducted on 05 January 2020 for the session 2020-21 at various centres located in Rajasthan. Written tests would consists of the following papers:-

**Class VI (SIXTH) (MEDIUM - BILINGUAL) ONE PAPER ONLY**

SI No.	Subject	No. of Questions & Marks	Total Marks	Duration
(i)	Maths	50 x 3	150	60
(ii)	GK(Sc & SST)	25 x 2	50	30
(iii)	Language	25 x 2	50	30
(iv)	Intelligence	25 x 2	50	30
Total			300	150

**Note** : Though there will be only one OMR based answer sheet for the entire paper, Question paper on intelligence will be handed over to the candidates only after a gap of two hours after commencement of the exam.

**Class IX (NINTH) (ENGLISH MEDIUM ONLY) (ONE PAPER ONLY)**

SI No.	Subject	No. of Questions & Marks	Total Marks	Duration
(i)	Maths	50 x 4	200	60
(ii)	English	25 x 2	50	30
(iii)	Intelligence	25 x 2	50	30
(iv)	General Science	25 x 2	50	30
(v)	Social Studies	25 x 2	50	30
Total			400	180

Question paper for class VI will be bilingual whereas the question paper for Class IX will be in English only. Candidate will have to fill the OMR sheet.

## पात्रता शर्तें और चयन प्रक्रिया

छात्रों को प्रवेश सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ द्वारा जारी अखिल भारतीय लिखित प्रवेश परीक्षा 2020 की वरीयता सूची के आधार पर दिया जाएगा जो कि दिनांक 05 जनवरी 2020 (सत्र 2020-21 हेतु) आयोजित की जाएगी। लिखित परीक्षा में निम्न प्रश्न पत्र होंगे :-

### कक्षा VI (छठी) (अंग्रेजी एवं हिन्दी भाषा में) (एक पेपर)

क्रम संख्या	विषय	प्रश्नों की संख्या एवं अंक	पूर्णांक	अवधि (मिनट)
(i)	गणित	50 x 3	150	60
(ii)	सामान्य ज्ञान	25 x 2	50	30
(iii)	भाषा	25 x 2	50	30
(iv)	बौद्धिक परीक्षा	25 x 2	50	30
Total			300	150

**टिप्पणी :** परीक्षा में एक ओएमआर आधारित उत्तर पुस्तिका उपलब्ध करवाई जाएगी परन्तु बौद्धिक परीक्षा का प्रश्न पत्र परीक्षा आरम्भ होने के दो घंटे के पश्चात् दिया जाएगा।

### कक्षा IX (नवीं) (केवल अंग्रेजी भाषा में) (एक पेपर)

क्रम संख्या	विषय	प्रश्नों की संख्या एवं अंक	पूर्णांक	अवधि (मिनट)
(i)	गणित	50 x 4	200	60
(ii)	अंग्रेजी	25 x 2	50	30
(iii)	बौद्धिक परीक्षा	25 x 2	50	30
(iv)	सामान्य विज्ञान	25 x 2	50	30
(v)	सामाजिक अध्ययन	25 x 2	50	30
Total			400	180

कक्षा छठी का प्रश्न पत्र द्विभाषी (अंग्रेजी एवं हिन्दी) होगा जबकि कक्षा नवीं का प्रश्न पत्र केवल अंग्रेजी भाषा में होगा। परीक्षार्थी को ओएमआर उत्तर पत्रक भरना होगा।

4. **Minimum Qualifying marks :** The minimum qualifying marks for General Category candidates as well as children of Defence Services Personnel and Ex-servicemen will be 25% in each subject with 40% in aggregate. It is pertinent to mention that scoring minimum qualifying marks in entrance examination does not guarantee a candidate a call for medical examination. The candidates will be called for medical based on their standing in the merit list as per the availability of vacancies in various categories.

### **FINAL ADMISSION IS SUBJECT TO MEDICAL FITNESS ONLY.**

**न्यूनतम उत्तीर्ण अंक :** सामान्य और सैन्य सेवारत/सेवानिवृत्त अभिभावकों के प्रवेशार्थी छात्रों को कक्षा छः एवं नवीं की परीक्षा में उत्तीर्ण होने के लिए विषय में 25% अंक तथा कुल प्राप्तांक का 40% अंक अनिवार्य होंगे। उपर्युक्त संदर्भ में उल्लेख है कि उत्तीर्ण होने के लिए निर्धारित न्यूनतम अंक प्राप्त करने वाले परीक्षार्थी को मेडिकल जांच हेतु आमंत्रित करना आवश्यक नहीं है। निर्धारित रिक्त स्थानों की संख्या एवं वरीयता के आधार पर ही परीक्षार्थियों को मेडिकल जांच हेतु बुलाया जाएगा। सर्वथा वरीयता सूची में प्राप्त स्थान के आधार पर अंतिम रूप से चयनित विद्यार्थियों के अभिभावकों को अंतिम प्रवेश की सूचना दे दी जाएगी। **अभ्यर्थी का विद्यालय में प्रवेश उसके मेडिकल जाँच में योग्य पाए जाने पर ही होगा।**

5. **Medical Examination** : Medical exam will be conducted for those candidates who come in the merit list prepared on the basis of written exam.

**साक्षात्कार एवं शारीरिक जांच** : वे अभ्यर्थी जो सैनिक स्कूल लिखित प्रवेश परीक्षा की वरीयता सूची में स्थान प्राप्त करते हैं, शारीरिक जांच हेतु बुलाया जाएगा।

6. Sainik Schools Society reserves the right to change the pattern of examination and admission criteria.

सैनिक स्कूल्स सोसायटी को अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा का प्रारूप बदलने एवं प्रवेश की योग्यता को बदलने का पूर्ण अधिकार होगा।

<p><b>Contact Details :</b> Sainik School Chittorgarh Rajasthan – 312021 Cont No. : 01472 – 248695 240217</p>	<p><b>सम्पर्क :</b> सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ चित्तौड़गढ़ (राज0) पिन : 312021 दूरभाष : 01472 – 248695, 240217</p>
<p>Website : <a href="http://www.sschittorgarh.com">www.sschittorgarh.com</a> E-mail : <a href="mailto:sschittor@gmail.com">sschittor@gmail.com</a> Railway station : Chittorgarh Junction Airport : Udaipur Dabok (95 Km from Chittorgarh)</p>	

**Note** : Sainik School Chittorgarh does not patronize any coaching institute/agent, guide or guide book. The admission will be made strictly in accordance with the merit list and medical fitness of the candidates who will be in merit of the Entrance Examination.

**टिप्पणी** : सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ किसी प्रकार के कोचिंग संस्थान/अभिकर्ता, गाइड अथवा गाइड पुस्तक की सहायता नहीं करता। सैनिक स्कूल चित्तौड़गढ़ में प्रवेश लिखित परीक्षा में वरीयता एवं मेडिकल जांच में सही पाए जाने पर ही होना संभव है।